SOLUTIO III. Ad tertiam questionem dicendum, quod virtutes cardinales in patria remanebunt, sed secundum actus quos habent in fine suo, ut in 5 lib., dist. 55, qu. 1, art. 4, in corp., dictum est; et ideo cum poenitentia virtus, sit pars justitiae, quae est habitus cardinalis, quicunque habet habitum poenitentiae in hac vita, habebit in futura; sed non habebit eumdem actum quem nunc habet, sed alium, scilicet gratias agere Deo pro misericordia relaxante peccata.

Ad primum ergo dicendum, quod illa auctoritas probat quod non habent eumdem actum quem habet poenitentia; et hoc concedimus.

Ad secundum dicendum, quod Christus non potuit peccare, ut in 3 lib., dist. 12, qu. 2, art. 1, dictum est; et ideo materia hujus virtutis non competit sibi nec actu nec potentia; et propter hoc non est simile de ipso et de aliis.

Ad tertium dicendum, quod poenitentia, proprie loquendo, prout dicit actu poenitentiae qui nunc est, non erit in patria; ne tamen habitus frustra erit, quia alium actu habebit.

Quartum concedimus.

Sed quia quinta ratio probat quod etiam idem actus poenitentiae erit in patria qui modo est; ideo dicendum ad quintum, quod voluntas nostra in patria erit omnino conformis voluntati Dei; unde sicut Deus voluntate antecedente vult omnia esse bona et per consequens nihil esse mali, non autem voluntate consequente; ita etiam est de beatis; et talis voluntas impropre dicitur ab illo sancto Patre poenitentia.

SOLUTIO IV. Ad quartam questionem dicendum, quod poenitentia in nobis dupliciter accipitur. Uno modo secundum quod est passio; sic enim nihil aliud est quam dolor vel tristitia de malo commisso. Et quavis secundum quod est passio, non sit nisi in concepibili, tamen aliquis voluntatis actus si-militudinaria poenitentia dicitur, quo quidem determinatur quod facit; sicut etiam tumor et aliae passiones dantur in intellectivo appetitu, ut in 3 lib., dist. 26, qu. 1, art. 5 dictum est. Alio modo accipitur secundum quod est virtus, et hoc modo detestari malum commissum cum emendatione proposito et intentione expandi, vel Deum placandi de offensa commissa, est actus ejus. Detestatio autem mali competit alicui secundum quod habet ordinem naturalem ad bonum. Et quia in nulla creatura talis inclinationis totaliter tollitur; ideo etiam in damnatis talis detestatio manet, et per consequens poenitentia passio, vel similis ei, ut dicitur Sap. 3, 3: *Intra se gentes, et poenitentiam agentes*. Et haec quidem poenitentia, cum non sit habitus, sed passio vel actus, nullo modo in beatis Angelis esse potest, in quibus peccatum commissa non praescerunt; sed in malis angelis est, cum sit eadem ratio de ipsis et de animabus damnatorum; quia secundum Damascenum (de Fide orth., lib. 2, cap. 4), quod est homini mors, hoc est angelis casus. Sed peccatum angelis est irremissibile, ut in 2 lib., dist. 7, qu. 1, art. 2, dictum est. Et quia peccatum, ut est irremissibile vel expiabile, est proprius materia istius virtutis que poenitentia dicitur; ideo cum materia non possit eis competere, non adest eis potentia excludi in actu; et ideo nec habitus eis convenit; et ideo angelis susceptivi poenitentiae virtutis esse non possunt.

Ad primum ergo dicendum, quod ex timore in-

eis generatur aliquis poenitentiae motus, sed non quae sit virtus.

Et similiter dicendum ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod quidquid in eis est naturale, totum est bonum, et ad bonum inclinans; sed liberum arbitrium in eis est in malitia obstinatum. Et quia motus virtutis et vitii non consequitur inclinationem naturae, sed magis motum liberum arbitrii; ideo non oportet quod quavis naturaliter inclinetur ad bonum, motus virtutis in eis sit, vel esse possit.

Ad quartum dicendum, quod non est eadem ratio de Angelis sanctis et animabus sanctis; quia in animabus sanctis praecessit vel praecedere potius peccatum remissibile, non autem in Angelis; et ita, quavis sint similes quantum ad statum praesentem, non tamen quantum ad statum praeeritum, quae poenitentia respicit directe.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum de ratione verae poenitentiae sit quod usque in finem vitae continuetur. — (3 p., qu. 84, art. 8, 9, 10.)*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod de ratione verae poenitentiae sit quod usque in finem vitae continuetur. Poenitentia enim est quasi quemadmodum compensatio Deo facta pro offensa commissa. Sed offensa fuit infinita; unde aeterna poena debetur pro peccato mortali. Ergo et poenitentia delens hanc culpam, ad hoc quod sit vera, oportet quod usque in finem duret.

2. Praeterea, nihil destruit nisi a fortiori se. Sed poenitentia est fortius quam peccatum, quia expellit ipsum. Cum ergo vera poenitentia non possit discontinuari nisi per peccatum, videtur quod si fuerit vera, nullo modo a statu poenitentiae quis cadere possit.

3. Praeterea, facilius est peccatum impidire ne fiat, quam peccatum factum destruere. Sed poenitentia destruit peccatum factum. Ergo multo fortius impedit ne aliquod peccatum committatur; et sic idem quod prius.

Sed contra, baptismus est efficacius sacramentum quam poenitentia, qui etiam totaliter poenam tollit. Sed gratia baptismalis tollitur per peccatum sequens. Ergo multo fortius poenitentia.

Praeterea, nulla virtus potest remanere sine caritate; et ea habita, omnes habent. Sed caritatem semel habitam contingit amitti, ut in 3 lib., dist. 55, qu. 1, art. 1, dictum est. Ergo et poenitentiam.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod necesse sit dolorem poenitentiae per gaudium interrumpi. Gaudium enim et dolor sunt affectiones contrariae. Sed contraria non sunt nata esse in eodem. Ergo, cum oporteat poenitentem aliquando de sua poenitentia gaudere, ut in littera dicitur; oportet quod dolor per illud gaudium interrumpatur.

2. Praeterea, sicut mali dolent de suo gaudio, ita boni gaudent de suo dolore. Sed Philosophus in 9 Ethie. (cap. 4) dicit, quod mali de hoc quod delectati sunt, postmodum dolent; quod non potest esse simul dum delectantur. Ergo nec boni simul cum dolent, possunt gaudere de hoc quod dolent.

5. Praeterea, si dicatur quod dolor est causa gaudii, et sic possunt esse simul; contra. Contrarium non est causa sui contrarii. Sed dolor est contrarium gaudio. Ergo non potest esse causa ipsius.

Sed contra, Galat. 5, super illud: *Fructus autem Spiritus*, dicit Glossa interlinealis quod virtutes fructus dicuntur, quia suos possessores sancta delectatione delectant. Sed poenitentia est virtus. Ergo in suo actu, qui est dolere, habet delectationem.

Praeterea, secundum Philosophum in 2 Ethie. (cap. 5), signum generati habitus oportet accipere fiemem in opere delectationem. Sed poenitentia est habitus quidam. Ergo actus ejus habet delectationem; ergo non interrumpitur per gaudium.

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod poenitentia iterari non possit. Sicut enim baptismus habet efficaciam a passione Christi, ita poenitentia, et omnia alia sacramenta. Sed quia passio Christi est una, ideo baptismus iterari non potest. Ergo nec poenitentia potest iterari.

2. Praeterea, sicut dicit Gregorius (1) (2 par. Pastoralis curae, cap. 6), facilitas veniae incentivum praebet delinquendi. Sed Deus non debet alieui dare peccandi occasionem. Ergo non debet dare locum poenitentiam iterandi.

3. Praeterea, spiritualis curatio, quae per poenitentiam fit, signatur per corporales curationes, quas Dominus miraculose fecit. Sed in illis curationibus (2) non legitur quod aliquem bis sanaverit. Ergo nec per poenitentiam aliquis bis potest spiritualiter curari.

Sed contra est quod dicitur Eccl. 2, 25: *Secundum magnitudinem ejus, sic et misericordia illius cum eo est illus*. Ergo et misericordia; non ergo coarctatur per unam poenitentiam, ut postmodum ad se conversis non pareat.

Praeterea, Matth. 12, dicitur: Qui peccat in Patrem vel Filium, remittetur ei. Sed contingit quod post peractam poenitentiam aliquis pecat per infirmitatem, quod est in Patrem peccare; et per ignorantiam, quod est in Filium peccare. Ergo tale peccatum remittetur; ergo poenitentia potest iterari.

SOLUTIO I. Respondendo dicendum ad primam questionem quod opinio ista quae posuit quod nullus homo a vera poenitentia possit excidere, est erronea, et conformis illi quae in 3 lib. posita est, dist. 26, qu. 1, art. 1, quod caritas semel habita non possit amitti. Sed tamen de caritate videbantur magis moveri, considerantes efficaciam ejus, ex qua apparebat quod non posset per aliquod peccatum vincere. Sed de poenitentia videbantur moveri, quia ad integratam poenitentiae requiritur continuatio usque in finem vitae. Sed utrumque frivolum est. Primo, quia quantumcumque aliqua virtus efficaciam habeat, flexibilitatem a libero arbitrio non tollit, dum est in statu viae. Similiter illud quod futurum est, non potest esse de substantia

(1) Eius nomine in Decretis causa 25, quæst. 4, cap. Est injuncta referatur olim, indeque sumpsit S. Thomas; non autem praefatur ex Ambroso, ex quo vere sumptum est cone. 47 in Psalm. 118, nec occurrit in Gregorio (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Ali tentationibus.

S. Th. Opera omnia. V. 7.

vel de integritate alicuius virtutis, nisi secundum quod est praesens in apprehensione vel in voluntate; quia virtus quantum ad habitum non expectat aliquid in futuro; habitus enim virtutis est de rebus permanentibus, non de successivis; unde totam perfectionem suam habet simul in instanti; quae tota simul in unum actum potest effluere, quia actus sunt similes habitibus, ut dicitur in 5 Ethie. (cap. 2). Et sic quod futurum est, non est de integritate vel essentia ipsius. Unde cum poenitentia sit virtus, et secundum quod est sacramentum, non se extendat ultra actum virtutis; non est de integritate poenitentiae essentiali futuri continuatio, nisi ut sit in proposito; et ideo potest esse vera poenitentia, et tamen ab ea postmodum aliquis excedit.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut offensio habuit infinitatem, ita etiam et unus contritionis actus habet quandom infinitatem, tum ex virtute gratiae quae dat operibus infinitum valorem, ut scilicet per ea homo infinitum bonum mereatur; tum ex merito Christi, quod operatur in omnibus sacramentis, et in omnibus meritis.

Ad secundum dicendum, quod nec poenitentia nec aliqua virtus agit de necessitate, sed ex libertate arbitrii; et ideo quavis poenitentia sit fortior quam peccatum, et per hoc possit peccatum expellere; tamen homo poenitentiae virtutem habens, potest sponte se peccato subiungere.

Ad tertium dicendum, quod aliquando homo vincitur a debili, qui fortiori vincit, quia non tantum curam adhibet; et similiter poenitentis propter negligientiam a peccato nondum commisso (1) vincitur, qui per poenitentiam a peccato commisso liberatus fuit.

SOLUTIO II. Ad secundam questionem dicendum, quod gaudium et tristitia secundum genus sunt contraria; non tamen quolibet gaudium cuilibet tristitia opponitur, sed ei quae est de eodem. Si autem de contraria sunt vel de diversis, unum potest esse causa alterius, vel materiale ad ipsum; qui enim de praesentia gaudet, eo ipso sequitur quod de absentia tristatur. Similiter etiam quando de aliquo tristari est nobis utile vel decens, tristitia potest esse materia gaudi. Si ergo gaudium et tristitia directe contraria accipiuntur; sic non possunt simul esse in eodem secundum idem; si autem sint de diversis vel contraria, sic quidem quantum ad causam suam possunt simul esse, quia potest esse voluntas de uno et voluntas de altero; et similiter si unum sit ratio alterius. Sed quantum ad sensum qui requiritur in utroque, quia gaudium non est sine perceptione convenientis, neque tristitia sine perceptione nocivis; impossibile est quod utrumque simul intense insit; quia anima quando intense occupatur circa unum, retrahitur ab altero; sed imperfecte possunt esse simul; ita tamen quod unum nunc sit perfectus, et aliud postmodum. Dolor autem qui est in poenitentia, est de peccato commisso; unde simul cum hoc non potest esse gaudium de eodem; sed potest esse gaudium de spe venie, quam per dolorem concepit; vel etiam hoc ipso quod in exhibendo dolorem pro peccatis commissis, facit quod debet; et ideo detestatio peccati commissi, quae est causa doloris, et voluntas detestandi, quae est causa gaudi, sunt simul; volens enim detesta-

tur. Et quia unum est ratio alterius, ideo anima ad utrumque converti potest simul, in quantum ex eis quodammodo fit unum. Quando autem ex aliquibus duobus fit unum, unum est ut materiale, et alterum ut formale; et ideo anima ad unum illorum convertitur per prius, et ad alterum per posterius; et propter hoc non potest inesse utrumque secundum sui completam rationem, sed quodunque unum, quodunque alterum. Quando enim plene convertitur ad spem veniae vel ad decentiam doloris, tunc gaudium est principaliter, et dolor de peccato ex consequenti: quando autem principaliter convertitur ad peccatum commissum, tunc est e contrario.

Ad primum ergo dicendum, quod dolor de peccato et gaudium de dolore non sunt affectiones contrarie, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod objectum gaudii est aliquid conveniens; sed objectum tristitiae est contrarium nocivum; unde dolor de quo quis gaudet, non est contrarius gaudienti, sed conveniens; sed gaudium de quo quis dolet, est contrarium dolenti; et ideo simul cum quis gaudet, non potest esse dolor de gaudio secundum idem; sed simul cum quis dolet, potest esse gaudium de illo.

Ad tertium dicendum, sicut ad primum.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod erroneum est dicere quod poenitentia non possit iterari, et misericordia divinae contrarium. Causa autem quare iteratur, cum baptismus non iteretur, est quadruplex. Prima est, quia poenitentia non imprimit characterem sicut baptismus: character enim indelebilis est. Secunda, quia baptismus est contra morbum non iterabilem, scilicet origine peccatum; poenitentia autem contra actualiter peccatum, quod iteratur. Tertia causa est, quia baptismus habet totam efficaciam a passione Christi sine actu nostro; et ideo, quia passio est una tantum, et baptismus unus; sed poenitentia etiam requirit actu nostrum, ut prius dictum est; et ideo ratione ejus iterationem suscipit. Quarta, quia baptismus est generatio spiritualis, sed poenitentia est quadam sanatio spiritualis: semel autem aliquid generatur, sed plures curari sive sanari potest, quodcum in hac vita vivit.

Et sic patet solutio ad primum.

Ad secundum dicendum, quod sicut justus Dominus summe justitiam dilit, ita summe peccatum odit; et ita, quantum ex ipso est, paratus est ipsum destruere semper, dummodo ex parte hominis non remaneat, qui poenitentiam negligit vel contemnit. Nec obstat quod quidam ex hoc sumunt occasionem delinquendi: quia ex contrario sumerent occasionem desperandi, quod esset gravius.

Ad tertium dicendum, quod quamvis non sit scriptum quod idem infirmus frequentius a Domino sit curatus, tamen nec etiam factum negatur; et praeterea hoc oculata fide videmus, quod frequenter homines infirmantur, et divina virtute, quae omnia restaurat, curantur.

#### ARTICULUS V.

*Urum debet aliqua poenitentia publicari vel solemnizari.*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod non debet aliqua poenitentia publicari vel solemnizari.

niziari. Quia non licet sacerdoti, etiam metu, peccatum aliquius confiteri, quantumunque publicum. Sed per poenitentiam solemnem publicatur peccatum. Ergo non debet solemnizari.

2. Praeterea, judicium debet esse secundum conditionem fori. Sed poenitentia est quoddam iudicium quod in foro occulto agitur. Ergo non debet publicari, sive solemnizari.

3. Praeterea, poenitentia omnes defectus revocat ad perfectum, ut Ambrosius dicit (1) (lib. 3 de Poenit., cap. ult.). Sed solemnizatio facit contrarium, quia poenitentiam in multis defectibus innectit: non enim laicus potest post solemnum poenitentiam ad clericatum promoveri, nec clericus ad superiorum ordinem. Ergo poenitentia non est solemnizanda.

Sed contra, poenitentia est quoddam sacramentum. Sed in quolibet sacramento quaedam solemnitas adhibetur. Ergo et in poenitentia adhiberi debet.

Praeterea, medicina debet respondere morbo. Sed peccatum quodunque est publicum, quod multos ad exemplum peccandi trahit. Ergo et poenitentia, quae est medicina ejus, esse debet solemnis et publica, qua multi aedificentur.

#### QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod solemnis poenitentia iterari possit. Sacramenta enim quae characterem non imprimit, cum sua solemnitate iterantur, sicut eucharistia, et extrema unctione, et hujusmodi. Sed poenitentia non imprimit characterem. Ergo eum sua solemnitate debet iterari.

2. Praeterea, poenitentia solemnizatio propter gravitatem et manifestationem peccati. Sed post peractam poenitentiam contingit similia peccata committere, vel etiam graviora. Ergo solemnis poenitentia iterum debet adhiberi.

Sed contra, poenitentia solemnis significat ejecctionem primi hominis de paradiiso. Sed haec tantum semel est facta. Ergo et poenitentia solemnis tantum semel debet fieri.

#### QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Quaeatur de ritu solemnis poenitentiae; et videtur quod mulieribus non sit imponna. Quia vir, cui imponitur solemnis poenitentia, debet comam abscire. Sed hoc non competit mulieri, ut patet 1 Corinth. 11. Ergo non debet agere solemnum poenitentiam.

2. Item, videtur quod clericis sit imponenda. Quia imponitur propter gravitatem delicti. Sed idem peccatum gravius est in clero quam in laico. Ergo magis debet imponi clerico quam laico.

3. Item, videtur quod a qualibet sacerdote possit imponi. Quia absolvere in foro poenitentia est ejus qui habet claves. Sed simplex sacerdos habet claves. Ergo potest esse minister hiujus poenitentiae.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam questionem, quod aliqua poenitentia debet esse publica et solemnis propter quatuor. Primo, ut peccatum publicum habeat medicinam. Secundo, quia maxima confusione in hoc mundo e-

(1) Nihil tale apud Ambrosium loc. cit. Sed in Hypognostico lib. 5, cap. 9, inter opera Augustini tom. 7 (Ex edit. P. Nicolai).

tiam est dignus qui gravissimum scelus commisit. Tertio, ut sit alius ad terrorem. Quartu, ut sit ad exemplum poenitendi, ne desperent qui in gravibus peccatis detinentur.

Ad primum ergo dicendum, quod sacerdos non revelat confessionem, talem poenitentiam injungendo, quamvis suspicio oriatur illum aliquod enorme peccatum commisisse: non enim culpa pro certo seitur ex poena: quia quodunque aliquis poenitentiam pro alio facit, sicut legitur in vita patrum de quodam, qui ut socium suum ad poenitentiam provocaret, ipse cum eo poenitentiam egit. Si autem sit peccatum publicum, ipse poenitem exequendo poenitentiam, confessionem a se factam manifestat.

Ad secundum dicendum, quod poenitentia solemnis, quantum ad injunctionem (1) exigit forum occultum: quia sicut occulte quis confitetur, ita occulte ei poenitentia injungitur: sed executio non exigit forum occultum; et hoc non est inconveniens.

Ad tertium dicendum, quod poenitentia quamvis revocet omnes defectus, restituendo in pristinam gratiam, non tamen restituit in pristinam dignitatem; et ideo etiam mulieres post peractam poenitentiam de fornicatione, non velantur, quia dignitatem virginitatis non recuperant; et similiter post publicam poenitentiam peccator non reddit ad hanc dignitatem ut possit ad clericatum assumi; et Episcopus talis ordinans, potestate ordinandi privari debet; nisi forte necessitas Ecclesiae exposcat, aut consuetudo: tunc enim dispensatio recipitur ad minores ordines, non autem ad sacros ordines. Primo propter dignitatem ordinum istorum. Secundo propter timorem recidivi. Tertio propter scandalum vitandum, quod posset in populo oriiri ex memoria praecedentium peccatorum. Quarto, quia non habent frontem alios corrigendi, cum peccatum ejus fuerit publicum.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestionem dicendum, quod solemnis poenitentia iterari non debet, propter tria. Primo ne ex iteratione vilescat. Secundo propter significationem: quia est figura expulsiois hominis de paradiiso, quae est semel tantum facta. Tertio, quia solemnizatio est quasi quedam professio perpetua poenitentiam conservandi: et ideo iteratio solemnitatis resistit. Si tamen postmodum peccaverit, non claudunt ei locus poenitentiae; sed poenitentia solemnis iterum ei injungenda non est.

Ad primum ergo dicendum, quod in illis sacramentis in quibus solemnis iteratur, iteratio solemnitatis non repugnat, ut est in proposito: et ideo non est simile.

Ad secundum dicendum, quod quamvis ratione criminis deberetur sibi eadem poenitentia, tamen solemnitatis iteratio non competit propter praedictas causas.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestionem dicendum, quod omnis solemnis poenitentia est publica, sed non convertitur. Poenitentia enim solemnis hoc modo fit. In capite quadragesimae tales poenitentes presentant se cum presbyteris suis. Episcopi civitatis ante forces Ecclesiae, sacerco induit, nudis pedibus, vultibus demissis, coma deposita; et eis in Ecclesia introductis Episcopuscum omni elero septem Psalmos poenitentiales dicit, et postmodum eis manu imponit, aquam benedictam spargit, et cinerem ca-

(1) Ali. persequente.

(2) Haec sumpta sunt ex Decretis dist. 4, cap. In capite quadragesimae, et cap. Poenitentes, et ex causa 26, quæst. 6 et 7, cap. Si quis, et Qui recedant, et De his vero (Ec edit. P. Nicolai).

#### QUAESTIO II.

Deinde queritur de effectu poenitentiae; et circa hoc queruntur quinque: 1.º utrum poenitentia peccata tollat; 2.º utrum virtutes restitut; 3.º utrum opera praecedentia vivifex; 4.º utrum praedicti effectus sint poenitentiae inquantum est virtus, vel inquantum est sacramentum; 5.º utrum sine poenitentia possit pervenire aliquis peccator ad salutem.

#### ARTICULUS PRIMUS.

*Urum per poenitentiam semper peccata tollantur.* (5 p. quæst. 86, art. 1, 4 et 5.)

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod per poenitentiam non semper peccata tollantur. Hebr. 10, 26: *Voluntarie enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, jam non relinquunt hostia pro peccato.* Sed in poenitentia homo se offert hostiam Deo. Psalm. 50, 19: *Sacrificium Deo spiritus contributus.* Ergo poenitentia peccata eorum qui prolapsi sunt post notitiam veritatis, non dicit.

2. Praeterea, Hebr. 12, super illud: *Non invenit*

*poenitentiae locum*, inquit Glossa interlinea: *Idest, veniae locum et benedictionis per poenitentiam.* Ergo poenitentia non semper tollit praeterea peccata.

5. Praeterea 2 Machab. 9, 15, dicitur de Antiocho: *Orabat seclusus Deum, a quo non esset misericordiam consecuturus.* Ergo cum ipse poenitentem de malis commisso, videtur quod non semper poenitentia peccata precedentia debeat.

4. Praeterea, peccatum commissum est quodammodo infinitum, inquantum est offensa Dei. Sed actus nostri sunt finiti. Cum ergo finitum non possit in infinitum, videtur quod poenitentia non possit delere peccatum commissum.

Sed contra, Lucas 3, 52: *Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam.* Sed inutilis esset ista vocatio poenitentibus, nisi venias de peccato largiretur. Ergo poenitentia peccata delet.

Praeterea, major est misericordia Dei quam iniquitas homini; unde reprehenditur ille qui dixit (Gen. 4, 15): *Major est iniquitas mea quam ut veniam merear.* Sed poenitentia misericordiae Dei iniurit. Ergo omnia peccata, quantacumque sint, delet.

## QUAESTIUNCULA II.

Uterius. 1. Videtur quod etiam totaliter reatum tollat. Bonum enim est efficacius ad agendum quam malum, quia malum non agit nisi in virtute boni, ut Dionysius dicit (de divin. Nomin., cap. 4, post med.). Sed per unum actum peccati homo et culpam et reatum incurrit. Ergo et per actum contritione et a culpa et a reatu absorbitur.

2. Praeterea, Deus non plus exigit in poena quam erat in culpa. Sed major dolor est in contritione de peccato quam fuerit in peccando delectatio: quia quantitas doloris de peccato est secundum quantitatem amoris Dei, qui est major quam omnis cupiditas rei temporalis, ut dicit Glossa (1) super illud Psalm. 118: *Dilexi mandata tua super aurum et topazion.* Ergo non exigit pro peccato aliam poenam quam illam quae est in contritione; et sic poenitentia a toto reatu absolvitur.

3. Praeterea, magis valet ad removendum peccatum poena propria adjuncta alienae, quam aliena poena tantum. Sed in baptismis non est aliqua poena propria, sed tantum virtute poenae Christi omnia peccata delet et quantum ad culpam et quantum ad reatum. Ergo et poenitentia, in qua cum poena Christi adjungitur poena propria, totus reatus auferri debet.

Sed contra, poena non injungitur nisi ei qui est debitor poenae. Sed poenitentia injungitur poena aliqua satisfactoria. Ergo adhuc est debitor poenae; et sic non est a toto reatu per poenitentiam liberatus.

Praeterea, per poenitentiam non auferunt illud quod est expedientum (2) ad profectum. Sed poena remanesca satisfactoria est ad profectum virtutum. Ergo per poenitentiam non tollitur.

(1) Ex Augustino sumpta aequaliter, non expresse; sed expressus quodammodo super illud: *Bonum mihi lex oris tui* (Ex edit. P. Nicola).

(2) *Al.* ad expedientum, et ad profectum. *Forte:* quod est expeditus ad profectum.

## QUAESTIUNCULA III.

Uterius. 1. Videtur quod per poenitentiam extinguitur peccati actualis tollatur, sicut proportionis ad malum, habitudo, et hujusmodi. Quia in generatione naturali non solum tollitur forma contraria, sed etiam dispositiones ad formam illam. Sed gratia quae per poenitentiam datur, est potentior quam forma naturalis. Ergo non solum tollit culpam, sed etiam hujusmodi reliquias, quae sunt dispositio ad culpam.

2. Praeterea, sicut gratia est in essentia animae, ita virtus in potentia. Sed poenitentia restituit gratiam et virtutes, ut dicetur. Ergo sicut per gratiam auctor eulogum ab anima ipsa, ita et per virtutes auctor reliquias a potentia.

Sed contra, baptismus est efficacius ad removendum peccatum quam poenitentia. Sed baptismus non removet peccati reliquias. Ergo nec poenitentia.

SOLUTIO I. Respondeo dicendum ad primam quaestione, quod poenitentia potest considerari inquantum est sacramentum, et inquantum est virtus; et utroque modo ad remissionem peccatorum aliquo modo operatur. Secundum enim quod est novae legis sacramentum, gratia in ea datur ad defectum illum sanandum contra quem inducta est, scilicet ad dimissionem culpae actualis. Operatur etiam ad dimissionem peccati, inquantum est virtus, speciali modo praे aliis virtutibus (1). Quia secundum omnem virtutem formatam ex parte habitus peccata dimittuntur ratione gratiae, quae cum est infunditur; sed hoc est formaliter remittere; sed poenitentia ex ratione sui actus habet quod per eam peccata dimittantur, secundum quod peccata commissa sunt materia actus ejus. Cum enim peccatum ex hoc remitti dicatur vel retineri, quod habet rationem offensae; illud quod offensam affer, peccatum tollit. Cum autem offensa, inquantum hujusmodi, sit inaequalitas quaedam, qua unus alii subtrahit quod debitum erat, actu illius virtutis peccatum remittitur quae inaequalitatem praedictam ad aequalitatem reducit. Hoc autem facit poenitentia, ut ex dictis patet, quae in recompensatione divinae offensae spiritum Deo contributum offert; et ideo poenitentiae etiam ex parte actus sui competit peccatum tollere; et hoc est efficienter, et non solum formaliter, per poenitentiam peccata dimitti.

Ad primum ergo dicendum, quod Apostolus loquitur ibi de hostia quae universaliter pro peccatis totius mundi oblatam est, scilicet Christo, quae est unica et singularis; nec iterum pro peccatis diligenter offertur, sed unica sua oblatione valet ad hoc quod per poenitentiam, et alia sacramenta omnium peccata possint dimitti.

Ad secundum dicendum, quod ideo Esau, de quo Apostolus loquitur (Hebr. 12), locum veniae non inventit, quia non vere poenitit, etsi lacrymas exterius emiserit; quod patet ex hoe quod dixit (Gen. 37, 41): *Venient dies luctus patris mei, et occidam Jacob fratrem meum.*

Et similiter dicendum, ad tertium de Antiocho, qui vere non poenituit interiori, quamvis exteriori verba poenitentiae proferret magis proper infortiatem corporis quam proper offensam Dei vitandam.

Ad quartum dicendum, quod offensa infinita

(1) *Al.* interseritur facit remissionem peccatorum.

est ex parte aversionis, sed non ex parte conversionis; et similiter etiam actus poenitentiae habet infinitatem ex parte gratiae, quae est Dei similitudo, et in virtute divinae misericordiae operans, quae infinita est, quamvis ex parte actus nostri sit finita. Habet etiam efficaciam ex virtute passionis Christi, que infiniti valoris quodammodo est, inquantum fuit passio Dei et hominis.

SOLUTIO II. Ad secundam quaestione dicendum, quod secundum Philosophum in 5 Ethic. (cap. 4 vel 6, et lib. 7, cap. 10), tam justitia quam amicitia in aequalitate quadam consistit. Qui ergo aliquem offendit, contra aequalitatem amicitiae peccat, inquantum affectum debitum non impedit; et contra aequalitatem justitiae, inquantum rem debitam subtrahit. Et sicut haec duo in offensa quandoque dividuntur, ita etiam in recompensatione separantur; sicut quando poena per violentiam offendenti infertur, fit recompensatio quantum ad justitiam, sed non quantum ad amicitiam. Similiter quando offendens offensum verbi placet, nondum re subtrahit, fit recompensatio amicitiae, sed non justitiae. Peccator ergo per effectum peccati amicitiam Dei violavit, et per obedienciam divinae legis honorem debitum Deo subtrahit; et ex primo amittit gratiam et incurrit offensam; ex secundo meretur poenam, ut ab eo qui per inobedientiam subtrahit, subtrahatur per poenam; et hoc poenae meritum reatus dicuntur; et ideo per poenitentiam, qua homo se Deo supponit, peccata præterita detestando cum emendationis proposito, restituitur quidem peccatum quantum ad offensam, sed non oportet quod remittatur quantum ad totum reatum nisi poena jam soluta; et sic per poenitentiam non simul cum culpe dimissione (1) totus etiam reatus dimittitur.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut quod est perfectum, est efficacius ad agendum quam imperfectum; ita quod est perfectum, est difficilis ad fiendum; unde sicut bonus est efficacius ad agendum quam malum, ita difficilis est ad constitendum quam malum. In hoc ergo efficacior appetit actio boni quam actio mali, quod actio mali nunquam terminatur ad malum quod non habet admixtum bonum; sed actio boni terminatur ad bonum quandoque cui non admisetur malum. Non tamen oportet quod, si aliquod malum per unum actum malum incurrit, per unum actum bonum opposita bona revertatur.

Ad secundum dicendum, quod secundum Philosophum in 5 Ethic. (cap. 8 vel 9), in recompensatione injuriae justitia commutativa non semper aequaliter quantitatibus absolute in poena infert ei qui in culpa fuit; non enim si aliquis percussit Principem, oportet ipsum solum repurgari, sed etiam gravius puniri. Infert tamen aequaliter poenam habita prius comparatione ad personam in quam culpa commissa fuit. Et ideo, cum per poenitentiam homo de seipso justitiam Deo faciat, non sufficit tantus dolor in poenitentia quanto fuit delectatio in culpa; quia illa delectatio in injuriam Dei fuit, inquantum Deo prætermisso homo delectationi se subdidit ad peccandum.

Ad tertium dicendum, quod baptismus est spiritualis regeneratio; et quia non potest esse generatio unius nisi per corruptionem alterius, ideo oportet quod in baptismo quidquid ad præcedentem

(1) *Al.* dimensione.

tem vitam pertinebat, totum aboleatur, scilicet et culpa et reatus, nisi sit defectus ex parte recipientis. Sed poenitentia non est regeneratio, sed magis reparatio vitæ prius habita; et ideo non est similis ratio.

SOLUTIO III. Ad tertiam quaestione dicendum, quod sicut poenitentia non tollit totaliter reatum per quemlibet actum primum (1), sed tunc tollit quando ad perfectum perducitur secundum omnes poenitentiae partes; ita etiam non oportet quod per primum poenitentiae actum omnes defectus ex peccato actuali consecuti, qui dicuntur reliquiae, repararentur; sed poenitentia jam perfecta quantum ad omnes sibi partes, reliquiae etiam tolluntur peccati actualis.

Ad primum ergo dicendum, quod poenitentia non comparatur generationi, sed magis sanacioni; quia per poenitentiam homini non datur nova vita, sed in pristinam vitam reparatur. In sanatione autem hoc venimus accidere, quod sanitatis restituunt adhuc reliquiae, aliquae morbi manent ante perfectas sanitatis restitutionem; ita etiam ante complectant poenitentiam reliquiae actualis peccati manent.

Ad secundum dicendum, quod peccatum per actum potentiarum commissum est; et ideo in ipsis potius praeter privationem virtutum alii etiam defectus ex peccato causantur, sed non in essentia animae, praeter defectum gratiae; et ideo non oportet quod si per adventum gratiae ad essentiam animae, macula, quae nihil aliud erat quam gratiae privatio, tollitur, etiam a potentissimis omnes alii defectus tollantur.

## ARTICULUS II.

*Utrum per poenitentiam virtutes restituantur.* (3 p. qu. 89, art. 1.)

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod per poenitentiam virtutes non restituantur. Virtutes enim de quibus loquimur, non causantur ex actibus nostris; quia secundum Augustinum (lib. 1 de lib. Arb., capitul. 18 et 19), Deus eas in nobis sine nobis operatur. Sed poenitentia in actu nostro consistit. Ergo per poenitentiam virtutes non restituuntur.

2. Praeterea, nihil restituit virtutem nisi quod est causa virtutis, sicut restituuntur sanitatem sunt causa sanitatis. Sed poenitentia non est causa omnium aliarum virtutum; alias esset nobilior alii virtutibus, quia causa præceminet effectu. Ergo poenitentia non restituit virtutes.

3. Praeterea, quod non est, non potest aliquid restituere; et quod habetur, non potest restituiri, sicut neque quod est, fieri. Sed poenitentia non prius quam omnes virtutes habetur, quia omnes virtutes simul infunduntur. Ergo non potest poenitentia virtutes restituere.

4. Praeterea, habitus virtutis non manet cum habitu vitiis; quia contraria non sunt simul in eodem. Sed post contritionem adhuc manet habitus vitiis, quod patet ex inclinatione ad pristinos actus. Ergo poenitentia non statim omnes virtutes restituit.

5. Praeterea, nullus habet virtutem nisi qui sine difficultate et cum delectatione operatur ea quae sunt virtutis. Sed post primam contritionem

(1) *Al.* additur commissum.

etiamsi sit vera, adhuc remanet difficultas ad opera virtutis agenda. Ergo virtutes per primum actum poenitentiae non restituuntur.

Sed contra est quod Ambrosius dicit (lib. 2 de Poenit., cap. 1), quod poenitentia res optima est, quae omnes defectus revocat ad perfectum. Sed hoc non esset, nisi virtutes amissas restitueret. Ergo per poenitentiam virtutes restituuntur.

Praeterea, effectus poenitentiae est justificatio, ut infra dicetur. Sed iustitia generalis, ex qua aliquis justificari dicitor, omnes virtutes includit, ut dicit Glossa (2) super illud Psalm. 118: *Feiū iudicium et iustitiam*. Ergo omnes virtutes per poenitentiam restaurantur.

Praeterea, non remittitur peccatum sine gratia. Sed per poenitentiam peccatum dimittitur. Ergo gratia restituitur. Sed simul cum gratia omnes virtutes infunduntur. Ergo poenitentia omnes virtutes restituit.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod gratia et virtutes in anima causantur ex influentiis divini luminis; quae quidem influentia impeditur per peccatum, quod animam a Deo avertit, sicut nubes interposita inter nos et solem, radius ejus a nobis prohibet. Unde dicitur Isaiae 59, 2: *Pecceata nostra divisierunt inter nos et Deum nostrum*. Et quia per poenitentiam peccata dimittuntur, ut dictum est, in primo poenitentiae actu quantum ad offensionem, ideo sicut ventus auferens nubem, nobis lumen solis restituit, ita poenitentia tamquam removens prohibens, gratiam gratum facientem et omnes virtutes nobis restituit.

Ad primum ergo dicendum, quod solus Deus est per se causa gratiae et virtutum infusarum in nobis; sed nihil prohibet etiam actus nostros esse causas per accidens, sicut removens prohibens, sicut sunt causae etiam gratiae baptismalis, in quantum prohibent fictionem; et hoc modo per poenitentiam virtutes restituuntur.

Ad secundum dicendum, quod causa per accidens non oportet quod sit nobilior effectu, sed solum causa per se. Poenitentiam autem causam per accidens possumus virtutem, per hoc quod est removens prohibens, scilicet peccata.

Ad tertium dicendum, quod sicut in eodem instanti in quo obstaculum luminis primo remotum est, lumen consequitur, et tamen remoto obstaculo est causa illuminationis; ita in eodem instanti in quo est actus poenitentiae, peccatum avertitur, et virtus restituitur; et tamen nihil prohibet per poenitentiam virtutes restituuntur.

Ad quartum dicendum, quod sicut in 3 lib., dist. 55, qu. 1, art. 2, quæstiunc. 4, dictum est, virtus infusa et acquisita non sunt eiusdem specie: unde cum habitus ex frequentia operum peccati generatus virtuti acquisitae contrarius sit, non contrariatur directe virtuti infusae, quae habet oppositionem ad peccatum ex parte illa qua est offensio Dei; unde non oportet quod statim virtutibus infusis restitutus, habitus vitiorum totaliter tollantur, quamvis impediatur, et etiam diminuantur.

Ad quintum dicendum, quod facilitas operandi opera virtutum potest esse ex duobus; scilicet ex consuetudine praecedente; et hanc facilitatem non

tribuit virtus infusa statim in sui principio: et iterum ex forti inhaesione ad objectum virtutis; et hanc est invenire in virtute infusa statim in sui principio.

### ARTICULUS III.

*Utrum per poenitentiam etiam bona opera in statu peccati mortalis facta ad vitam reputentur. — (Ubi supra, art. 3.)*

Ad tertium sic proceditur. 1. Videtur quod per poenitentiam etiam bona opera prius in statu peccati mortalis facta ad vitam reputentur. Dicit enim Adamantius (Origenes scilicet hom. 10), supra Josue: *Sunt in Ecclesiis credentes quidam, et acquiescentes divinis præceptis, erga servos Dei religiosi et officiosi, et ad ornatum Ecclesiæ vel ministerium satis prompti; sed in conversatione propria obsecnunt vitiis involvunt, nec omnino depontentes veterem hominem cum actibus suis, nihil adhibent emendationis morum et innovationis. In istis ergo Christus salutem concedit; sed quandam insinuare notam non evadent*. Sed magis videtur quod ei qui per poenitentiam emendationem adhibent, illa opera bona valeant ad salutem. Ergo poenitentia opera sine caritate facta vivificat ad salutem.

2. Praeterea, plus appropinquat caritatibus et gratiae bonum ex genere et bonum virtutis moralis, quam bonum naturale. Sed gratia sequens per poenitentiam restituta, naturaliter perficit, et secundum quosdam ipsa naturalia gratuata fiunt. Ergo multo fortius bona ex genere, vel ex circumstantia, aut etiam actus virtutis acquisitae, sine caritate facta, per poenitentiam vivificantur, ut prosint ad vitam.

3. Praeterea, remota causa, removetur effectus. Sed causa quare illa opera non valent ad vitam erat caritatis defectus et gratiae. Ergo cum poenitentia caritatem et gratiam et omnes virtutes restituit, etiam opera bona sine caritate facta vivificantur.

Sed contra, ante vivum non generatur aliquid vivum, vel habens potentiam ad vitam. Sed homo sine caritate non vivit spiritualiter vita. Ergo non potest aliquod opus facere spiritualiter vivum; sed est mortuum, non habens potentiam ad vitam; et ita non est vivificabile.

Praeterea, omnia vivificabilia sunt aliquo modo meritoria, quia ad minus in potentia. Si ergo opera extra caritatem facta possent aliquo modo vivificari, aliqui sine caritate posset aliquo modo mereri vitam aeternam, quod falsum est.

### QUAESTIUNCULA II.

Ulterius. 1. Videtur quod opera in caritate facta per peccatum sequens mortificari non possint. Quia quod non est, non potest mortificari. Sed opera quae in caritate facta fuerant, transeunt, et post peccatum sequens non sunt. Ergo non possunt mortificari.

2. Praeterea, poena non debet excedere culpam. Sed in aliquo qui multa bona facit ex maxima caritate, poena culpam excederet, si per unum peccatum mortale parvum, forte ex surreptione factum, omnia bona praecedentia perderet. Ergo peccatum sequens non mortificat omnia bona prius in caritate facta.

(1) Vel potius auctor Hypognostici lib. 5, inter opera Augustini (Ex edit. P. Nicolai).

(2) Ex Augustino sumpta (Ex edit. P. Nicolai).

quod concedit eis salutem in spe, sed non in re. Ad secundum dicendum, quod potentiae naturales sunt magis propinquae caritati et gratiae quantum ad rem, quam actus virtutum acquisitarum, inquantum sunt subjectum gratiae et caritatis; sed quantum ad similitudinem speciei manifestum est quod est e contrario. Et praeterea, potentiae naturales manent, non autem actus virtutum acquisitarum. Unde illi qui diebant naturalia fieri gratuita, non intelligebant quantum ad actus qui transiunt, sed quo ad potentias et habitus, qui manent.

Ad tertium dicendum, quod causa quare opera illa sunt mortua, est, quia non sunt a caritate elicta; et ideo causa mortis ab eis non tollitur per poenitentiam, ut dictum est.

SOLUTIO. II. Ad secundam questionem dicendum, quod illud propriè vivere appetit quod ex se aliquid motum habet; et inde vitae nomen propriè ad illa omnia trahitur quae ex se habent operationem aliquam sine aliquo principio extra, sicut quae intelligent et sentiunt, vel moventur vel appetunt vel nutriuntur. Et inde est quod nomen vitae transiunt ad omnia illa quae habent debitam operationem vel effectum; et illa quae privantur haec, dicuntur mortua; sicut dicimus aquam vivam quae est in impetu surgendi. Proprius autem effectus humorum operum est quod per ea homo ad ultimum finem humanæ vitae perveniat, scilicet beatitudinem; et ideo illa opera hominis propriè viva dicuntur quae hominem ad vitam aeternam perducere possunt; illa autem mortua, quae hoc faciendi potestam amiserunt, cum prius eam habuerint. Et ideo opera bona ex caritate facta, in eo qui gratiam habet, viva sunt; in eo autem qui gratia caret, opera non ex caritate facta mortua sunt. Opera autem prius ex caritate facta, in eo qui gratiam dimisit, per peccatum mortificata sunt; quia peccatum sequens impedit quod homo per illa opera non possit ad vitam introduci.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut opera peccati transeunt actu, sed manent reatu; ita opera bona in caritate facta, quavis actu transeant, tamen manent in merendo; et secundum hoc possunt mortificari.

Ad secundum dicendum, quod per ingratitudinem meretur homo accepta beneficia amittere; et ideo per quantumcumque parvum peccatum mortale, quo homo Deo ingratus de beneficiis percipit fit, omnia bona praecedentia perdit, quantumcumque fuerint ad fructum vitae aeternae; nec propter hoc poena culpam excedit.

Ad tertium dicendum, quod illud quod est in se mortuum, non potest respectu alterius actum vitæ habere. Sed accipiendo vivum metaphorice, ut dictum est, nihil prohibet quod in se vivum est, respectu unius esse vivum, et respectu alterius esse mortuum; quia respectu unius habet effectum suum, sed respectu alterius non habet, propter indispositionem ipsius; sicut oculis aegris odiosa est lux, quae pueris est amabilis.

SOLUTIO. III. Ad tertiam questionem dicendum, quod opera in caritate facta, ut dictum est, etsi transeant actu, manent tamen quantum ad meritum in Dei acceptatione; et secundum quod sic manent, habent efficaciam, quantum in ipsis est, inducendi facientem ad vitam aeternam; et sic dicuntur viva manere. Sed quod hinc effectum in peccatore non habeant, est per accidens, propter peccatum quod

facit peccatorem indispositum ad perecipiendum effectum praecedentium meritorum, non autem quod ab ipsis operibus aliquid dematur, cum in suo fieri efficaciam praedictam obtinuerint hoc ipso quod ex caritate sunt elicita, quod eis sequens peccatum auferre non potest; et ideo remota indispositione a peccatore per poenitentiam, opera illa praecedentia effectum suum in ipso iterum habere incipiunt; et secundum hoc vivificantur dicuntur. Quidam autem dicunt quod non vivificantur per poenitentiam sequentem, quia non manent ut vivificari possint. Sed eadem ratione posset dici quod nec eis qui in justitia perseverant, ad vitam praecedentia opera valeant; quia quod non est, non potest aliquid valere.

Ad primum ergo dicendum, quod verbum Hungonis est intelligendum quantum ad bona amissa, quae nunquam recuperantur, quia tempus amissum non recuperatur; et ideo ejus iactura est gravissima, ut Seneca dicit (lib. de brevitate Vitae ad Paulinum); non autem loquitur de bonis mortificatis.

Ad secundum dicendum, quod opus dicitur vivum metaphorice, inquantum habet effectum datum, ut dictum est.

Ad tertium dicendum, quod quamvis non maneat actu, manent tamen merito in divina acceptatione; sicut peccata transirent actu, et manent reatu.

Ad quartum dicendum, quod, sicut dictum est, opera prius viva non moriuntur in se, sed moriuntur per accidens quod ad justum: et ideo remoto illo accidente vivificari dicuntur.

#### ARTICULUS IV.

*Utrum praedicti effectus sint poenitentiae inquantum est virtus.*

Ad quartum sic proceditur. 1. Videtur quod praedicti effectus non sint poenitentiae inquantum est virtus. Diversorum enim diversi sunt effectus. Sed virtus et gratia different, ut in 2 lib. dist. 26, quæst. 1, art. 2, dictum est. Ergo cum remittere peccatum, et alia praedicta, quae poenitentiae attribuuntur, sit effectus gratiae, non erunt effectus poenitentiae inquantum est virtus.

2. Praeterea, quod convenit poenitentiae inquantum est virtus, convenienter cuiilibet virtutis. Sed remittere peccatum non convenienter cuiilibet virtutis: quia ad minus virtutibus acquisitis non convenient. Ergo non poenitentiae convenient inquantum est virtus.

3. Praeterea, poenitentia, secundum quod est virtus, contra fidem dividitur. Sed remittere peccatum est per virtutem fidei: Act. 13, 9: *Fide purificans corda eorum.* Ergo non est per poenitentiam inquantum est virtus.

4. Praeterea, poenitentia alia et alia ratione est virtus, et sacramentum. Sed remittere peccatum convenient ei inquantum est sacramentum; quia si est medicina contra morbum peccati ordinata. Ergo non competit ei secundum quod est virtus.

5. Praeterea, poenitentia, inquantum delet peccatum, dicitur vel est secunda tabula respectu baptismi. Sed baptismus liberat a peccato inquantum est sacramentum. Ergo et poenitentia inquantum est sacramentum, non inquantum est virtus.

Sed contra, poenitentia ex actu proprio habet quod a peccato liberet, ut dictum est. Sed ad actum proprium comparatur inquantum est virtus. Ergo inquantum est virtus, peccatum remittit.

Praeterea, oppositum tollitur per suum oppositum. Sed inquantum est virtus, opponitur peccatum. Ergo inquantum est virtus, tollit peccatum.

Praeterea, omne peccatum ex voluntate committitur; quia nisi sit voluntarium, non est peccatum, ut Augustinus dicit (lib. 1 Retract., cap. 13). Sed ex eisdem causis aliquid generatur, et corrumpitur, ut in 2 Ethic. (cap. 4) dicitur. Ergo oportet quod per voluntatem remittatur. Sed poenitentia habet rationem voluntatis inquantum est virtus. Ergo per eam, inquantum est virtus, peccata remittuntur.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod in peccato duo possunt considerari; scilicet ipsa inordinatio quae in actu est, et macula quae ex actu inordinato consequitur in anima; et secundum hoc peccatum dupliciter remittitur. Quia enim ex ipsa actu inordinatio homo, quantum in se erat, injuriam Deo faciebat; ideo ex parte illa peccatum remittitur, secundum quod inaequalitas praedicta injuria ad aequalitatem justitiae reducitur; quod facit poenitentia, inquantum est virtus quaesumus, per suum actu, ut prius dictum est. Sed ex parte maculae peccatum remittitur per gratiam, quae formaliter maculam tollit, sicut albedo nigredinem; et per consequens per alias virtutes gratia formatas. Et quia poenitentia est talis virtus, ideo etiam ipsa formaliter peccatum remittit ex parte habitus; et hoc est quod quidam dicunt, quod remittit peccatum inquantum est gratia. Non enim potest dici gratia nisi inquantum est gratia informata, vel propter similitudinem effectus, ut prius dictum est. Sed ut est sacramentum, etiam ex parte ista effigie peccatum tollit; quia gratiam tribuit, sicut indecens albedinem aufer nigredinem; et secundum hoc poenitentia, inquantum est sacramentum novae legis, est causa instrumentalis gratiae, ut in 1 dist., qu. 1, art. 4, quæstiunc. 1, dictum est. Deus autem remittit sicut causa gratiae efficiens, et Christus homo sicut causa meritoria gratiae, et sacerdos sicut minister Dei et sacramentorum dispensator. Et quia omnes alii effectus consequuntur ex poenitentia inquantum peccata remittunt, ut dictum est, ideo similis est ratio de omnibus illis effectibus poenitentiae.

Ad primum ergo dicendum, quod non codem modo est effectus gratiae et virtutis, ut dictum est.

Ad secundum dicendum, quod non quaelibet virtus est gratia informata, nee quaelibet virtus habet actu ordinatum ad praedictam aequalitatem inter Deum et hominem restituendam, ut dictum est; et ideo non oportet quod quaelibet virtus peccata remittat. Hoc enim poenitentiae convenient non inquantum est virtus simpliciter, sed inquantum est virtus quadam.

Ad tertium dicendum, quod fides dicitur purificare cor, eo quod primus motus ad justificationem est fidei, et est etiam poenitentiae principium; unde quod est poenitentiae, etiam fidei attribui potest.

Ad quartum dicendum, quod sicut alia ratione poenitentia est virtus et sacramentum; ita et praedicti effectus alio modo competit sibi inquantum est sacramentum, et inquantum est virtus, ut dictum est.

Ad quintum dicendum, quod baptismus remittit peccatum tantum uno modo, quia est tantum sacramentum; sed poenitentia pluribus, quia est virtus et sacramentum.

#### ARTICULUS V.

*Utrum sine poenitentia peccatorum remissionem quis consequi possit etc. — (3 p., qu. 68, art. 2.)*

Ad quintum sic proceditur. 1. Videtur quod sine poenitentia peccatorum remissionem quis consequi possit, et praedictos effectus omnes; et ita non erit necessaria ad salutem. Super illud Psalm. 123: *Qui seminavit in lacrymis, dicit Glossa interlinealis: Noli esse tristis, si adsit tibi bona voluntas, unde metitur pax.* Sed aliquis potest habere bonam voluntatem sine dolore poenitentiae, vel sine actuali consideratione peccatorum suorum praetitorum. Ergo poenitentia non est peccatori necessaria ad salutem.

2. Praeterea, Lue. 7, super illud: *Dimissa sunt ei peccata multa,* dicit Glossa Gregorii: *Ardor caritatis rubiginem peccatorum in ea consumpsit.* Sed aliquis potest converti in Deum ardentem per caritatem sine hoc quod convertatur ad peccata praeterita per poenitentiam. Ergo sine poenitentia potest salutem consequi post peccatum.

3. Praeterea, sicut se habet aversio a Deo ad damnationem, ita conversio ad Deum ad salutem. Sed aversio a Deo sine omni delectatione potest esse causa damnationis. Ergo conversio ad Deum sine omni dolore poenitentiae potest esse causa salutis; et sic idem quod prius.

4. Praeterea, motus fidei, qui praedicit poenitentiam, posset intantum intendi quod sufficienter disponeret ad gratiam habendam. Sed gratia sufficit etiam ad salutem sine operibus. Ergo sine operi poenitentiae peccator posset salutem consequi.

5. Praeterea, in ultimo instanti vitae posset infundi gratia. Sed post ultimum instantis non remaneret aliquod instans vitae praesensis, in quo tantum poenitentia potest esse fructuaria. Ergo sine omni actu poenitentiae potest homo salutem per gratiam consequi.

Sed contra est quod Augustinus dicit (lib. 30 homilarum, hom. ult.): *Nemo suae voluntatis arbiter constitutus potest inchoare novam vitam, nisi poenitentia eum veteris vitae.* Sed nullus potest consequi salutem nisi in novitate vitae inveniatur. Ergo sine poenitentia nullus salutem consequi potest.

Praeterea, sicut baptismus ordinatur contra originale peccatum, ita poenitentia contra actualem. Sed nemo potest ab originali mundari nisi per baptismus vel suscepit actu, vel proposito saltem. Ergo nec ab actu sine poenitentia.

Praeterea, ab omnibus dicitur quod poenitentia est sacramentum necessitatis. Sed hoc non esset, si sine ea posset esse salus. Ergo etc.

SOLUTIO. Respondeo dicendum, quod manente causa, manet effectus. Causa autem quare aliquis privatur gratia per peccatum, est inaequalitas peccatoris, qua Deum offendit; unde quidam ista inaequalitas ad aequalitatem non reducitur, non potest privatio gratiae cessare. Hoc autem facit poenitentia per suum actu, ut dictum est supra; unde sine actu poenitentiae peccatori salus esse non potest.

Ad primum ergo dicendum, quod bona voluntas, quae ad pacem merendam sufficiat, sine poenitentia esse non potest, quia non est ad aequalitatem reduta; et ideo ratio ex falsis procedit.

Ad secundum dicendum, quod sicut inter homines T. Th. Opera omnia. V. 7.

nes non restituitur amicitia post offensam nisi per aliquem de offensa dolorem; ita nec caritas post peccatum, nisi per poenitentiam.

Ad tertium dicendum, quod in aversione a Deo semper est conversio ad bonum commutabile; et illa quamvis non habeat delectationem sensibilem, semper tamen habet quandam placentiam voluntatis; et similiiter oportet quod conversione ad Deum adjungatur disiplentia; et hic dolor poenitentia dicitur.

Ad quartum dicendum, quod motus fidei numerum potest tantum intendi quod gratiae continuatur, nisi poenitentia mediante.

Ad quintum dicendum, quod forte non est accipere ultimum instans vitae, sed est accipere primum instans mortis; alias inter primum instans vita et primum instans mortis, cum sit aliud et aliud instans, esset medium tempus. Sed supposito quod sit ultimum instans vitae, tunc in illo codem instanti et gratia infundetur, et motum poenitentiae homo habebit; et talis poenitentia sufficit ad salutem, ut dicit Augustinus (Gennadius) in lib. de ecclesiastice Dogmatibus, cap. 80.

#### Expositio textus.

*Post haec de poenitentia agendum est.* Videtur quod de poenitentia ante confirmationem et eucharistiam debetur tractari; quia prius est recedere a malo, quod pertinet ad poenitentiam, quam perfici in bono, quod pertinet ad illa duo sacramenta. — Et dicendum, quod confirmation et eucharistia sunt de prima intentione sanctificationis; sed poenitentia est de secunda intentione; quia si homo nunquam a gratia baptismali caderet, non indigeret poenitentia; indigeret tamen confirmatione, et eucharistia.

*Est enim poenitentia interior, et est exterior.* Secundum hoc etiam videtur quod baptismus sit virtus; quia etiam est baptismus interior, scilicet baptismus flaminis. — Et dicendum, quod interior baptismus non dicitur baptismus nisi metaphorice; sed interior poenitentia dicitur poenitentia vere. Et praeterea interior actus non est de necessitate baptismi, alias pueri non possent baptizari; sed interior actus est de necessitate poenitentiae.

*Nihil pro�t lamenta, si replicantur peccata.* Hoc intelligendum est de illis qui voluntate habituali replicant. Vel intelligendum, quod nihil protinet ad vitam consequendam; quia qui perseveraverit usque in finem, *hic salvus erit;* Matth. 24, 15. Baptismus tamen ratione characteris quem imprimat, aliquid valet, etiam si homo fictus accedit. *Poenitentia se subjicit.* Hoc intelligendum est de illis qui exterior per poenitentiam hypocrisim praedicunt; quia simulata aquitas est duplex iniquitas, ut Augustinus dicit (sup. Psalm. 65). Vel hoc dicitur, quia tollitur excusatio de ignorantia vel surreptione in eo quod peccatum advertit, de eo poenitentia.

*Vera poenitentia est cessare a peccato.* Scendum, quod cessare a peccato non dicit simplicem negationem peccati; quia qui intermitte actu peccati, non dicitur a peccato cessare; sed cessare a peccato proprie dicitur, cui peccatum displicet, et peccatum dimittere intendit; et haec est vera poenitentia.

*Cum emendationis proposito.* Sed contra, unius habitus unus est actus; hic autem ponuntur qua-

tuor actus poenitentiae, scilicet propositum emendationis, plangere peccata praeterita, et odire, et iterum nolle ulterius committere. — Et dicendum, quod ista quatuor se consequuntur in poenitentia, et ideo quasi pro uno actu computantur; quia sicut amor delectationem parit in consideratione amati, ita odium peccati tristitiam de ipso parit, et tristitia ad destructionem ipsius movet; et ideo inter quatuor praedicta primum est odire peccata; secundum ad plangere, tertium ad destruere, quantum ad praeceptorum cum proposito emendationis, et quantum ad futurum per hoc quod homo plangenda committere nolit, quod est quartum.

Semper punientis in se, habitu vel propenso, sed non semper actu; quia quandoque etiam motibus aliarum virtutum debet commoveri.

De poenitentia perfectorum, vel ad salutem sufficienti, intelligendum est quod supra dixit. Perfectos hic vocat qui in poenitentia sunt perfecti, eam usque ad finem vitae continuantes.

*Si nos aliqua culpa mortalis invenierit quea non in crimen mortali vel in morum vito consistat, haec culpa semper reparari potest.* Scindendum, quod culpa mortalis est quea gratiam tollit, per quam est vita animae; et sic omnis culpa mortalis est contra gratiam; sed quedam est contra rationem, ut perjurium; quedam etiam contra naturam, ut sodomitria; quedam autem est crimen, quea est digna accusatione in iudicio; quedam autem est blasphemia, quea est impositio alicuius falsi in Deum, vel ei subtrahendo quod inest, vel attribuendo quod non inest.